
UCHWAŁA NR 264/XXXVI/05 

RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE 

 

z dnia 30 marca 2005 r. 

 

 

w sprawie sposobu ustalania wysokości opłat dodatkowych z tytułu 

przewozu osób, zabranych ze sobą do przewozu rzeczy i zwierząt oraz 

wysokości opłaty manipulacyjnej 

 

 

 

 Na podstawie art. 34a ust. 2 ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. - Prawo 

przewozowe (Dz. U. z 2000 r. Nr 50, poz. 601, z późn. zm.) Rada Miejska 

w Śremie uchwala, co następuje: 

 

§ 1. Uchwała określa: 

 

1) sposób ustalania wysokości opłat dodatkowych pobieranych w razie: 

a) braku odpowiedniego dokumentu przewozu, 

b) braku ważnego dokumentu poświadczającego uprawnienie do 

bezpłatnego albo ulgowego przejazdu, 

c) niezapłacenia należności za zabrane ze sobą do środka przewozu rzeczy 

lub zwierzęta albo naruszenia przepisów o ich przewozie, 

d) spowodowania, bez uzasadnionej przyczyny, zatrzymania lub zmiany 

trasy środka transportu; 

 

2) sposób ustalania wysokości opłaty manipulacyjnej.  

 

§ 2. Wysokość opłaty dodatkowej ustala się, biorąc za podstawę cenę 

najtańszego biletu jednorazowego normalnego stosowaną przez danego 

przewoźnika, w następujący sposób: 

1) jako 30-krotność tej ceny – za przejazd bez odpowiedniego dokumentu 

przewozu; 

2) jako 20-krotność tej ceny – za przejazd bez ważnego dokumentu 

poświadczającego uprawnienie do bezpłatnego albo ulgowego przejazdu; 

3) jako 20-krotność tej ceny – za naruszenie przepisów o przewozie rzeczy 

i zwierząt, a w szczególności za zabrane ze sobą do środka transportu: 

a) rzeczy lub zwierzęta, za których przewóz taryfa przewiduje opłaty – bez 

odpowiedniego dokumentu przewozu,  

b) rzeczy wyłączone z przewozu albo rzeczy dopuszczone do przewozu na 

warunkach szczególnych – bez zachowania tych warunków; 



4) jako 150-krotność tej ceny – za spowodowanie przez podróżnego 

zatrzymania lub zmiany trasy środka transportu bez uzasadnionej 

przyczyny. 

 

§ 3. Opłatę manipulacyjną ustala się, uwzględniając ponoszone przez 

przewoźnika koszty czynności związanych ze zwrotem albo umorzeniem 

opłaty dodatkowej, w wysokości nie wyższej niż 15% tej opłaty, ustalonej 

w sposób określony w § 2. 

 

§  4. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Śremu. 

 

§ 5. W uchwale Nr 192/XXIV/04 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 

28 maja 2004 r. w sprawie ustalenia cen za przewozy osób środkami 

komunikacji miejskiej w Śremie (Dz. Urz. Woj. Wielk. z 2004 r. Nr 115  

poz. 2281) uchyla się § 2. 

 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty ogłoszenia 

w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Uzasadnienie  

UCHWAŁY NR 264/XXXVI/05 

RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE 

 

z dnia 30 marca 2005 r. 

 

 

w sprawie sposobu ustalania wysokości opłat dodatkowych z tytułu 

przewozu osób, zabranych ze sobą do przewozu rzeczy i zwierząt oraz 

wysokości opłaty manipulacyjnej 

 

Wyrokiem z dnia 29 czerwca 2004 r. Trybunał Konstytucyjny orzekł, 

że art. 34 ust. 1 pkt 2 ustawy – Prawa przewozowego oraz rozporządzenie 

Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 9 kwietnia 1999 r. 

w sprawie sposobu ustalania opłat dodatkowych z tytułu przewozu osób oraz 

zabieranych ze sobą do środka transportowego zwierząt i rzeczy są niezgodne 

z art. 92 ust. 1 Konstytucji RP. W uzasadnieniu Trybunał podkreślił, że 

zaskarżone przepisy nie różnicują sytuacji osób, które nie mogą 

udokumentować posiadanej zniżki (przejazdu opłaconego, lecz bez 

właściwego dokumentu potwierdzającego posiadanie ulgi) oraz osób 

wyłudzających nienależne świadczenie, czyli uchylających się od uiszczenia 

należności (przejazd bez biletu). Dokument jest jedynie potwierdzeniem 

uprawnienia, nie stanowi natomiast warunku jego zaistnienia. Opłata za 

czynności manipulacyjne związane z udowodnieniem istnienia ulgi powinna 

być wyraźnie wyodrębniona od opłaty dodatkowej będącej sankcją za 

wyłudzenie nienależnego świadczenia. 

 Przepisy uznane za niekonstytucyjne straciły moc 31 stycznia 2005 r. 

Z uwagi na ustanowienie przepisu będącego upoważnieniem dla rad gmin do 

podjęcia odpowiednich uchwał, różnicujących wysokości opłaty dodatkowej 

zależnie od sytuacji będącej podstawą do jej naliczenia, należy podjąć nową 

uchwałę w sprawie sposobu ustalania wysokości opłat dodatkowych z tytułu 

przewozu osób, zabranych ze sobą do przewozu rzeczy i zwierząt oraz 

wysokości opłaty manipulacyjnej. Niniejsza uchwała nie rodzi skutków 

finansowych wobec budżetu gminy, gdyż opłata dodatkowa stanowi przychód 

przedsiębiorcy świadczącego usługę przewozową. Wobec powyższych 

okoliczności podjęcie niniejszej uchwały należy uznać za uzasadnione. 

 

 

 

 


